[image: ]
LEI Nº 6.128, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre: Dá denominação à Quadra que especifica, e dá outras providências.

FAÇO SABER, que a Câmara do Município de Caieiras aprova, e eu, GILMAR SOARES VICENTE, na qualidade de Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º  Fica denominada “Quadra Samir Alexandre dos Santos” a quadra localizada na Praça Edovar Marcolino da Cruz, situada na Rua Lins, defronte ao nº 50, no bairro Jardim Boa Vista, em Caieiras.

§ 1º  Da placa indicativa deverá constar “Quadra Samir Alexandre dos Santos”.

§ 2º  A biografia do homenageado integrará a presente Lei.

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GILMAR SOARES VICENTE
Prefeito Municipal

 Lei aprovada por meio do Projeto de Lei nº 132/2024 de autoria do Vereador Micael Fernando dos Santos, registrado, nesta data, na Secretaria do Gabinete do Prefeito e publicado no Quadro de Editais.

Este texto não substitui o original publicado e arquivado na Câmara Municipal de Caieiras.

BIOGRAFIA

Samir Alexandre dos Santos, nascido em 27 de novembro de 1982 na cidade de Caieiras/SP, filho de João Batista dos Santos e Delurdes Saconi dos Santos.

Samir era um homem de sonhos vibrantes, ansioso por construir uma família e compartilhar um amor profundo com sua esposa Daianna Regina Benjamin dos Santos.

Seu desejo de paternidade se tornou realidade, presenteando-o com um filho lindo e de sorriso cativante, chamado Vinicius. Certamente, ela transbordaria de orgulho por sua esposa e, especialmente, por seu filho.

Além disso, Samir era um pilar de apoio e afeto em sua família, especialmente próximo de sua mãe, compartilhando momentos preciosos e mantendo o hábito carinhoso de caminhar de mãos dadas, como faziam na infância.

Sua partida ocorreu em 08 de janeiro de 2007, vítima de um trágico acidente de moto.

Samir era um homem de muitos princípios, ele deixou um legado de amor e cuidado que será lembrado com carinho por aqueles que compartilharam sua vida.

A saudade que ele deixou é uma lembrança eterna, uma presença que jamais se apagará nos corações daqueles que o conheceram.

Samir Alexandre dos Santos, foi esposo, filho, pai e amigo exemplar, viveu sua vida de maneira honrosa e digna desta singela homenagem.

image1.png
* &

cAIEIﬁ: